
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  
 

 

30.08.2022 г. № 331  

г. Нижний Тагил 

 

 

Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в Горноуральском городском округе в 2022/2023 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок проведения 

всероссийской олимпиады школьников), приказом Министерства образования 

и молодежной политики Свердловской области от 29.07.2021 № 725-Д «Об 

обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников 

в Свердловской области в 2022/2023 учебном году», приказом Министерства 

образования и молодежной политики Свердловской области от 06.09.2022 № 

832-Д «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Свердловской области в 2022/2023 учебном году», 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных организациях, действующими на момент 

проведения олимпиады, планом Управления образования администрации 

Горноуральского городского округа на 2022/2023 учебный год, пунктом 4.38 

статьи 4 Положения об Управлении образования администрации 

Горноуральского городского округа, утвержденного решением Думы 

Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года №64/7, в целях 

обеспечения организации и проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в образовательных организациях Горноуральского 

городского округа в 2022 году (далее – олимпиада)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в образовательных организациях Горноуральского 

городского округа школьный этап Всероссийской олимпиады школьников с 14 

сентября по 29 октября 2022 года согласно утвержденному графику, и в 

соответствии с регламентом проведения: 

1) по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, 

биология, астрономия и физика) с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» (далее – 

платформа «Сириус.Курсы») в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»); 



2) по 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык 

(английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, 

французский), искусство (мировая художественная культура), история, 

литература, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, 

право, русский язык, технология, физическая культура, экология, 

экономика) с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий на платформе https://vsosh.irro.ru 

Регионального центра обработки информации и оценки качества 

образования государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования 

Свердловской области «Институт развития образования» (далее – ГАОУ 

ДПО СО «ИРО»). 

2. Обеспечить выполнение требований к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по 24 предметам. 

3. Утвердить: 

 состав организационного комитета для проведения школьного этапа 

олимпиады в 2022 году (Приложение № 1); 

 график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022/2023 учебном году (Приложение № 2). 

4. Назначить ответственным за информационный обмен с Фондом 

«Золотое сечение» и ГАОУ ДПО «ИРО» на территории Горноуральского 

городского округа, своевременное внесение сведений в информационную 

систему «Региональная база данных обеспечения проведения олимпиад на 

территории Свердловской области» специалиста МКУ «Центр развития 

образования» Липину С.В., ответственным в части организации и проведения 

школьного этапа олимпиады методиста МБУ ДО РДДТ Барановскую О.В.  

5. Обеспечить работу организаторов олимпиады с использованием 

информационно-коммуникационных технологий, своевременное получение 

информации и соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания 

олимпиадных заданий. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций: 

 утвердить приказами: ответственного члена оргкомитета; 

ответственных за информационный обмен с ГАОУ ДПО «ИРО» и Фондом 

«Золотое сечение» в части организации и проведения школьного этапа 

олимпиады, за внесение информации об участниках олимпиады и результатах 

их участия в информационную систему «Региональная база данных 

обеспечения проведения олимпиад на территории Свердловской области»; 

состав жюри и состав апелляционных комиссий  школьного этапа олимпиады 

по каждому предмету; требования к проведению школьного этапа олимпиады; 

 проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о порядке проведения школьного этапа олимпиады, о месте 

и времени проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

 организовать сбор заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде, об ознакомлении с 



Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, и о согласии на 

публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том 

числе в сети «Интернет», и обеспечить их хранение;  

 организовать выдачу кодов доступа/учетных записей обучающимся, 

подавшим свое заявление на участие в школьном этапе олимпиады; 

 организовать размещение информации о сроках и местах проведения 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

олимпиады, о Порядке и утвержденных нормативных правовых актах, 

регламентирующих организацию и проведение школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету олимпиады на сайте 

общеобразовательной организации в разделе «Всероссийская олимпиада 

школьников»; 

 обеспечить создание специальных условий для участников школьного 

этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их 

здоровья, особенности психофизического развития;  

 до начала школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету проводить инструктаж участников 

олимпиады, информировать о продолжительности олимпиады, порядке подачи 

апелляции, о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с 

олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами 

олимпиады;  

 обеспечить условия для участия в школьном этапе олимпиады всех 

желающих обучающихся, в том числе в дистанционном формате; 

 обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ, 

процедуры апелляции; 

 своевременно размещать на официальном сайте образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

результаты (протоколы, рейтинги) школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

7. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время 

проведения школьного этапа олимпиады возложить на руководителей 

образовательных организаций.  

8. Обеспечить хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по 

каждому общеобразовательному предмету школьного этапа олимпиады до 

момента проведения предметных олимпиад, рассылку олимпиадных заданий в 

образовательные организации в день проведения олимпиады. 

9. Установить срок предоставления отчётных документов по 

проведению школьного этапа Олимпиады в муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Районный дом детского 

творчества» до 03.11.2022 года. 

10. В срок до 11.11.2022 года утвердить и опубликовать на 

официальном сайте Управления образования администрации Горноуральского 

городского округа в сети «Интернет» результаты школьного этапа олимпиады в 

виде рейтинговой таблицы в соответствии с Порядком проведения олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. 



11. Методисту МБУ ДО РДДТ Барановской О.В.: 

 предоставить в срок до 17.11.2022 года итоговый отчёт по организации 

и проведению школьного этапа олимпиады в ГАОУ ДПО «ИРО», в Управление 

образования администрации Горноуральского городского округа 

информационно-аналитическую справку о проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников. 

12.   Специалисту МКУ «Центр развития образования» Липиной С.В.: 

 обеспечить своевременное внесение сведений в информационную 

систему «Региональная база данных обеспечения проведения олимпиад на 

территории Свердловской области» в части проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников; 

 обеспечить публикацию актуальной информации о количественном 

контингенте обучающихся в образовательных организациях в федеральной 

информационной системе оценки качества образования в срок до 8 сентября 

2022 года; 

 обеспечить контроль внесения образовательными организациями 

сведений в РБДО в соответствии с графиком. 

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                       А.В. Лунев 



Приложение № 1 

к приказу Управления 

образования администрации 

Горноуральского городского 

округа от 30.08.2022 № 331 

 

 

Состав организационного комитета для проведения школьного этапа 

олимпиады в 2022/2023 учебном году 

 

А.В.Лунев – начальник Управления образования администрации 

Горноуральского городского округа, председатель оргкомитета. 

Члены оргкомитета: 

В.В. Плоткина – главный специалист Управления образования администрации 

Горноуральского городского округа 

Н.В. Артемьева – директор МКУ «Центр развития образования» 

О.В. Гусева – директор МБУ ДО «Районный дом детского творчества» 

О.В. Барановская – методист МБУ ДО «Районный дом детского творчества» 

С.В. Липина – специалист МКУ «Центр развития образования» 

Е.Н. Николаева – заместитель директора МБОУ СОШ № 1 

Е.П. Фалалеева – заместитель директора МБОУ СОШ № 2 

О.И. Михайлова – заведующая «Башкарская средняя общеобразовательная 

школа» филиал МБОУ СОШ №2 

Л.С. Никанова – заведующая «Кайгородская средняя общеобразовательная 

школа» филиал МБОУ СОШ № 2 

С.В. Лекомцева – педагог дополнительного образования МАОУ СОШ № 3 

Е.Ю. Матвеева – заместитель директора МБОУ СОШ № 4 

Л.И. Маслюкова – заместитель директора по учебной работе МАОУ СОШ № 5 

Н.Д. Фалалеева – учитель английского языка МБОУ СОШ № 6 

Т.А. Уткина – заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 7 

С.В. Душина – заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 10 

А.А. Панова – заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 13 

О.Н. Гурбанова – заместитель директора МБОУ СОШ № 14 

М.А. Смольникова – заместитель директора МБОУ СОШ № 19 

Е.В. Казарец – преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 21 

Е.Н. Самылина – заместитель директора по УВР МАОУ СОШ № 24 



Приложение № 2 

к приказу Управления 

образования администрации 

Горноуральского городского 

округа от 30.08.2022 № 331 

 

 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году 

 
Предмет  Даты 

проведения 

олимпиады 

Платформа 

проведения  

Сроки выполнения 

олимпиадных заданий  

 

1 2 3 4 

Литература  

(очный тур) 

14-15 

сентября 

На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения 

образования 

обучающимися 

с 8.00 

Право (онлайн) 16-17 

сентября 

http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 20:00  

последнего дня, указанного в 

графике по местному 

времени 

Испанский язык,  

Итальянский 

язык,  

Китайский язык 

(онлайн) 

19 сентября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 20:00 

последнего дня, указанного в 

графике по местному  

времени 

Испанский язык,  

Итальянский 

язык,  

Китайский язык 

(очный тур) 

20 сентября На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения 

образования 

обучающимися 

с 8.00 

Физическая 

культура (онлайн) 

19-20 

сентября 

http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 20:00  

последнего дня, указанного в 

графике по местному  

времени 

Физическая 

культура  

(очный тур) 

21-22 

сентября 

На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения 

образования 

обучающимися 

с 8.00 

Русский язык  

(онлайн) 

22-24 

сентября 

http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 20:00  

последнего дня, указанного в 

графике по местному  

времени 

Русский язык  

(очно) 

22-23 

сентября 

На базе 

общеобразовательных 

с 8.00 

http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/


1 2 3 4 

организаций по месту 

получения 

образования 

обучающимися 

Французский 

язык, Немецкий 

язык  

(онлайн) 

26-27 

сентября 

http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 20:00  

последнего дня, указанного в 

графике по местному  

времени 

Французский 

язык, (очный тур) 

27 сентября На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения 

образования 

обучающимися 

с 8.00 

Немецкий язык 

(очный тур) 

28 сентября На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения 

образования 

обучающимися 

с 8.00 

Физика  

(онлайн) 

29 сентября  uts.sirius.online. в течение одного дня  

в период с 8:00 до 20:00 

местного времени 

Экономика  

(онлайн) 

30 сентября,  

1 октября 

http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 20:00  

последнего дня, указанного в 

графике по местному  

времени 

Обществознание  

(онлайн) 

3-5 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 20:00  

последнего дня, указанного в 

графике по местному  

времени 

Химия  

(онлайн) 

6 октября uts.sirius.online. в течение одного дня  

в период с 8:00 до 20:00 

местного времени 

География  

(онлайн) 

7-8 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 20:00  

последнего дня, указанного в 

графике по местному  

времени 

Астрономия  

(онлайн) 

10 октября uts.sirius.online. в течение указанного дня  

 в период с 8:00 до 20:00 

местного времени 

История 

(онлайн) 

10-12 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 20:00  

последнего дня, указанного в 

графике по местном  

времени 

Биология  

(онлайн) 

13 октября uts.sirius.online. в течение указанного дня 

в период с 8:00 до 20:00 

местного времени 

Искусство 

(Мировая  

художественная  

культура)  

14-15 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 20:00  

последнего дня, указанного в 

графике по местному  

времени 

http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/


1 2 3 4 

(онлайн) 

Искусство 

(Мировая  

художественная  

культура)  

(презентация  

проектов) 

14-15 октября На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения 

образования 

обучающимися 

с 8.00 

Английский язык  

(онлайн) 

17-18 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 20:00  

последнего дня, указанного в 

графике по местному  

времени 

Английский язык  

(очный тур) 

18-19 октября На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения 

образования 

обучающимися 

с 8.00 

Математика 

(онлайн) 

20 октября uts.sirius.online. в указанного дня в период  

с 8:00 до 20:00 местного  

времени 

Экология  

(онлайн) 

21-22октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 20:00  

последнего дня, указанного в 

графике по местному  

времени 

Технология  

(онлайн) 

24-25октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 20:00  

последнего дня, указанного в 

графике по местному  

времени 

Технология  

(очный тур) 

25-26 октября На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения 

образования 

обучающимися 

с 8.00 

Информатика 

(онлайн) 

27 октября uts.sirius.online. в течение указанного дня  

в период с 8:00 до 20:00 

местного времени 

Основы  

безопасности  

жизнедеятельност

и (онлайн) 

28-29 октября http://vsosh.irro.ru 
 

с 8:00 первого дня до 20:00  

последнего дня, указанного в 

графике по местному  

времени 

Основы  

безопасности  

жизнедеятельност

и (очный тур) 

29 октября На базе 

общеобразовательных 

организаций по месту 

получения 

образования 

обучающимися 

с 8.00 

 

 

 
 

  

http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/

		2022-09-14T13:33:22+0500
	Лунев Андрей Вадимович




